**Univerzita Karlova v Praze,
Přírodovědecká fakulta,
katedra zoologie,
oddělení ekologie a etologie**

**Druhově specifické strategie učení:
význam procesů vedoucí ke vzniku
potravní averze a zvláštní případ
sociálního přenosu**

Disertační práce

Eva Landová

Školitel: RNDr. Roman Fuchs, CSc.

Praha 2007

Poděkování

Na prvním místě patří se patří uvést poděkování mému školiteli RNDr. Romanovi Fuchsovi, CSc. za pomoc, cenné rady, ochotu, obětavost a nemalou trpělivost při vedení a zejména dokončování mé disertační práce.

Mgr. Alici Exnerové, PhD. za cenné konzultace a všestrannou pomoc v průběhu řešení této práce.

Mgr. Kateřině Svádové, Mgr. Evě Fučíkové a Mgr. Michaele Kopečkové za inspirativní spolupráci v rámci pražské sýkorčí skupiny.

Mgr. Mileně Prokopové, PhD., Mgr. Silvě Veselé-Barcalové, PhD., Bc. Monice Tesařové a Mgr. Petru Veselému, děkuji za spolupráci ze strany budějovické skupiny.

Prof. Prof. RNDr. Pavlu Štysovi, CSc. za kritické připomínky ke vznikajícím rukopisům, finalizaci a jednání s editory a recenzenty (u prací I. a II.)

Všem ostatním spoluautorům publikací, které jsou součástí této disertační práce.

Ještě jednou všem uvedeným v poděkování jednotlivých prací.

Grantové agentuře Akademie věd ČR (projekt A6141102). Osobní náklady spojené s dokončováním této práce byly poskytnuty Výzkumným záměrem MŠMT (projekt 0021620828). Na tomto místě bych také ráda poděkovala Hlávkově nadaci, která mi finančně přispěla na účast na mezinárodní konferenci v roce 2004 ve Finské Jyväskylä (10th Int. Congress of Behavioural Ecology ISBE, July 2004, Jyväskylä, Finland).

Doc. RNDr. Danielu Fryntovi, Dr., Prof. RNDr. Petru Volfovi, CSc., Prof. RNDr. Ivanu Horáčkovi, CSc., Prof. RNDr. Vojtěchu Jarošíkovi, CSc. a Pietu Drentovi, PhD. (Center for Terrestrial Ecology in Heteren and University of Groningen, Neatherland) děkuji za vědeckou podporu a inspiraci do dalšího bádání.

Nemalý dík patří RNDr. Vladimíru Vohralíkovi, CSc. za podnětné konzultace o fauně mediteránu a zapůjčení literatury.

Dále děkuji Mgr. Lukáši Kratochvílovi, PhD. a jeho studentům za příjemné chvíle při společné práci i mimo ni.

Všem ostatním, kteří mi byli nápomocni a od nichž jsem se mnohému naučila.

V neposlední řadě rodině a všem blízkým přátelům za všestrannou podporu a trpělivost, kterou prokázali zejména, když jsem si nosila starosti a píapající práci domů.

Prohlašuji, že jsem se u výše uvedených rukopisů zařazených do této disertační práce podílela na všech fázích jejich přípravy, od vytýčení otázek, přes designování experimentů, chov zvířat, provádění vlastních experimentů, sběr behaviorálních dat, až po primární statistické hodnocení a vlastní sepisování rukopisů. Můj celkový podíl na rukopisech není menší než odpovídá pořadí a počtu spoluautorů.

Zároveň prohlašuji, že jsem nepředložila tuto disertační práci ani její podstatnou část k získání jiného či stejného akademického titulu.

Eva Landová

Obsah

Úvod

Aposematismus, definice, východiska a evoluční paradox

Komentář k jednotlivým rukopisům

I.

Exnerová A., **Landová E.**, Štys P., Fuchs R., Prokopová M. & Cehlariková P. (2003): Reactions of passerine birds to aposematic and nonaposematic firebugs (*Pyrrhocoris apterus*; Heteroptera). *Biological Journal of the Linnean Society*, 78 (4): 517-525

II.

Exnerová A., Štys P., Fučíková E., Veselá S., Svádová K., Prokopová M., Jarošík V., Fuchs R. & **Landová E.** (2007): Avoidance of aposematic prey in european tits (*Paridae*): learned or innate? *Behavioral Ecology*, 18(1): 148 - 156.

III.

Landová E., Exnerová A., Svádová K. & Fuchs R. (2007): Long-term memory and aposematic prey avoidance in the great tit. Unpublished manuscript

IV.

Landová E., Svádová K., Exnerová A. & Fuchs, R. (2007): Teachers and students in great tits. Unpublished manuscript

V.

Landová E., Horáček, I. & Frynta, D. (2006): Did Black rats evolve culturally-transmitted technique of pine-cone opening independently in Cyprus and Israel? *Israel Journal of Ecology and Evolution*, 52 (2).

Závěr

Úvod

Aposematismus: definice, východiska a evoluční paradox

Existence nápadného zbarvení u nepoživalelné kořisti jako pravdivého signálu určeného predátorovi je fenomén, kterým se biologové zabývají už více než sto let (Komárek 1998, 2000). Definice pojmu **aposematismu** pochází od Poultna (1890), který k odvození názvu použil dvě slova převzatá z řečtiny: $\acute{\alpha}\pi\acute{o}$ = pryč a $\sigma\acute{\eta}\mu\acute{\alpha}$ = znak, znamení. Aposematický vzhled má tedy varovat nepřátele (predátory), protože označuje něco nepříjemného nebo nebezpečného. Původně se uvažovalo hlavně o **aposematickém** (varovném) **zbarvení**. Za typicky aposematické byly považovány barvy jako je červená, žlutá, oranžová nebo bílá spojené s černým vzorem (Cott 1940). Aposematický signál je však většinou multimodální a obsahuje další složky jako: obranné pachové sekrety, varovné bzučivé zvuky, pohyby varovně zbarvenými částmi těla apod. (Rowe & Guilford 1999, Rowe 2002, Mappes et al. 2005).

Reálná **nevýhodnost** aposematické kořisti může být dána nejčastěji různým stupněm nepoživatelnosti nebo nechutnosti jako v případě amerických motýlů monarchů, kteří sekvestrují jedovaté kardiakální glykosidy z několika druhů rostlin čeledi Asclepiadaceae (Brower 1968, Brower & Fink 1985, Brower 1988). Kořist může být ovšem nevýhodná pro predátora i z jiných důvodů, např. díky extrémně rychlé únikové reakci kořisti (Gibson 1974) anebo díky přítomnosti různých mechanických zábran na povrchu těla kořisti (Mappes et al. 2005).

Největší pozornost badatelů od dob Wallaceho a Darwina přitahuje evoluce aposematického zbarvení (Komárek 1998, Marples et al. 2005). Její tradiční koncepce v sobě zahrnuje vnitřní rozpor tzv. **evoluční paradox**. Ten vzniká v okamžiku uvažujeme-li o situaci, kdy se aposematická kořist objeví v populaci kryptické kořisti, která je již nepoživatelná. Nově vznikající aposematická forma bude v populaci řídká, a navíc bude díky své nápadnosti přitahovat pozornost všech predátorů. Nově vznikající forma bude tedy čelit největšímu tlaku ze strany predátorů v době, kdy ještě frekvence alel zodpovědných za její fenotyp není fixována v populaci. Pokud tedy existuje frekvenčně závislá selekce proti nové aposematické formě, je tedy otázkou jak vůbec mohla vzniknout? Ačkoliv existují i jiné evoluční scénáře (Guilford 1998, Marples et al. 2005), tato výchozí situace nadále převažuje v úvahách o vzniku a evoluci aposematismu (další odkazy viz Speed & Ruxton 2005).

Právě snaha vysvětlit tento rozpor vedla souběžně s hledáním jiných vysvětlujících mechanismů ke zvýšenému zájmu o **psychologii predátorů** (tzv. *reciever psychology*). Byla vyslovena řada předpokladů o vnímání kořisti ze strany predátora, které predikují zvýšení účinnosti aposematického signálu, což by mohlo mít klíčový význam právě v době jeho vzniku. Z nich vybírám především ty, jejichž platnost jsme testovali na příkladu modelového druhu aposematika – ruměnice pospolné.

Předpokládá se, že se **predátoři učí rychleji** rozpoznávat a odmítat **aposematickou** než kryptickou nepoživatelnou kořist. Existuje řada experimentálních prací dokazujících na modelových predátorech, že různé složky aposematického signálu jako specifické barvy (Masson & Reidinger 1983, Sillen –Tullberg 1985 a, b; 1999, ale pozor ne Hamm et. al. 2006), či kombinace kontrastu a barvy (Gamberale-Stille 2001, Gamberale-Stille & Guilford 2003), přispívají k efektivnějšímu osvojení averze vůči aposematické kořisti.*


[…]


(Svádová et al. 2004). Druhou možností je, že i učení vyhýbat se jednomu druhu predátora může v přírodě probíhat jinak než v našich experimentech se sukcesivní prezentací aposematické kořisti a individuálním učením pokusem a omylem.

Je možné, že individuální averzivní učení je málo efektivní, a proto jsme designovali pokus, kde jsme testovali zda při averzivním učením nemůže hrát roli i učení sociální (rukopis IV). Sociální učení se uplatňuje zejména tam, kde dochází k osvojení složitějších forem chování, které je skrze individuální učení pokusem a omylem stačí jen těžko zvládnutelné. Navíc přispívá výraznou měrou i k horizontálnímu přenosu naučeného chování v rámci populace, jak bylo ukázáno třeba na již klasickém příkladu sýkor koňader, modřinek a dalších druhů, které se v Anglii mezi lety 1935-1947 takto učily otvírat lahve od mléka (Fisher & Hinde 1949). My jsme se ptali zda učení odpozorováním může pozitivně ovlivnit vznik potravní averze vůči aposematické ruměnici pospolné u sýkor koňader. Design naší úlohy se lišil od většiny předchozích úloh, protože v našem případě se pozorovatel učí od svého demonstrátora určité chování nedělat – tj. vyhýbat se aposematické kořisti. Naopak většina úloh pro testování vlivu učení odpozorováním byla designována opačně, tj. pozorovatel se od svého demonstrátora učil předváděnému chování. V našem experimentu se ukázalo, že pokud mohou mladé koňadry před vlastním experimentem pozorovat zkušeného demonstrátora jak se sám aposematické kořisti vyhýbá, učí se pak metodou pokusu a omylu výrazně rychleji než skupina naivních ptáků, kteří žádného demonstrátora v takovéto situaci neviděli. Učení odpozorováním tedy výraznou měrou přispívá ke vzniku averze vůči aposematické kořisti u sýkor koňader. V našem případě byl instruktor nepříbuzný jedinec stejného druhu, ale bylo prokázáno že učení odpozorováním probíhá i mezi různými druhy sýkor (Sasvari 1979, 1985; Sasvay & Hegyi 1998). Učení odpozorováním může být tedy obecným mechanismem přispívajícím k efektivnějšímu učení některých predátorů a tím i k menšímu predačnímu tlaku ze strany učících se predátorů.

Sociální učení u zvířat je zcela specifický způsob získávání a šíření nových složitějších forem chování. Pokud se nově objevené chování (inovace) dále šíří sociálně, tj. učením odpozorováním, a není dáno jen specifickými podmínkami daného prostředí, jedná se o tzv. tradici. Bylo popsáno několik případů tradice, jak usavců tak i u ptáků. Známa je tradice u Darwinových pěnkav *Geospiza difficilis septemtrionalis* (Fringillidae) na Darwinově a Wolfově ostrově kde trhají pera terejům a sají jim krev (Bowman & Billeb 1965) nebo jiný druh *Nesomimus parvulus* (Mimidae) propichující pomocí ostnů opuncii terejům vejce (Bowman & Carter 1971). U savců jsou učebnicovými příklady tradice, např. předávání potravní averze u potkanů *Rattus norvegicus* (Galef 2003) či potápění za mlži na dně řeky

(Gandolfi & Parisi 1973; Galef 1980). Ovšem jedním z nejprozkoumanějších případů je zvláštní technika otvírání šišek předávaná výhradně tradicí, popsána dosud pouze u jedné populace krysy (*Rattus rattus*) z okolí Tel Avivu (Terkel 1996). Během terénní expedice na ostrov Kypr jsme objevili pět nových lokalit s výskytem šišek otevřených stejnou technikou jaká byla popsána u populací *Rattus rattus* v Izraeli. Poprvé jsme také popsali skladování velkého množství šišek v jeskyních, kde byly šišky otvírány efektivní technikou, tzv. stripping technique. Právě tato technika získávání semen je energeticky výhodná oproti nesystematickému otvírání šišek a přenáší se tradicí (Aisner & Terkel 1992). Kompletní izolace Kypru od pevniny, stejně tak jako dlouhodobé odlesnění pobřežních partií, nepodporují hypotézu přímého importu tradice z populace v Izraeli. Naopak, experimentálně prokázaná velice nízká incidence (6 z 172 jedinců; Terkel 1996) poukazuje na nezávislý vznik tradice na tomto ostrově. Právě studium sociálního učení averze u ptáků a příbuzných literárních pramenů umožnilo spojit terénní nález šišky otevřené speciální technikou s učebnicovým příkladem popsaným doposud pouze z jedné lokality. Jedná se tedy o pravděpodobně o nález nové populace *Rattus rattus* s výskytem tradice efektivního využívání šišek jako potravního zdroje.

Poznámky:

* Tento předpoklad testuje rukopis III. předložené disertační práce. Na rozdíl od citovaných prací jsme pracovali s reálnou aposematickou kořistí a jejími potenciálními predátorem.

** Také tento předpoklad testuje rukopis III. předložené disertační práce.

*** V předložené disertační práci k poznání významu tzv. recognition errors přispívají experimenty, v nichž jsou v přírodě odchyceni predátoři (s různou zkušeností s různými aposematiky) konfrontováni s aposematickou a neaposematickou formou téže kořisti - rukopis I. a částečně II.

**** K diverzitě reakcí různých druhů predátorů a různorodém predaním tlaku na aposematickou i neaposematickou kořist přispívá rukopis I. a částečně II.

***** Vrozené a naučené vyhýbání se aposematické kořisti zpracovává rukopis II.

¹ Sýkora parukářka se také pravděpodobně také učí vyhýbat ruměnici pospolné, ale ačkoliv jsou výsledky signifikantní, vzorek byl mnohem menší než u ostatních testovaných druhů.
