Posudek oponenta na doktorskou práci Mgr.Evy Landové:

Druhově specifické strategie učení : význam procesů vedoucích ke vzniku potravní averze a zvláštní případ sociálního přenosu.

(katedra zoologie, odd.ekologie a etologie, PřF UK Praha)

Školitel : RNDr.Roman Fuchs, CSc.

Předložená práce zahrnuje jedenáct úvodních stran, obsahujících vlastní úvod, obecné a teoretické komentáře k otázkám aposematismu a komentář k pěti publikacím a rukopisům, z nichž se vlastní práce skládá, a následně tyto spisy samotné. Čtyři z prací se zabývají vlastním problémem reakcí ptačích predátorů, zejména různých druhů sýkor, na aposematickou kořist, většinou ruměnici pospolnou, *Pyrrhocoris apterus*. Pátá práce se obírá nezávislým vznikem sociálně tradované techniky otvírání borových šišek krysami v Izraeli a na Kypru a s předchozími souvisí tématem sociální tradice u zvířat, důležitým i v otázkách kolem reakcí predátorů na aposematické hmyzy. Dvě z prací již vyšly ve vyložené prestižních časopisech (*Biological Journal of the Linnean Society*, *Behavioral Ecology*), další je přijata do *Israel Journal of Ecology and Evolution*. Další dvě práce vznikly teprve před nedávnem a dosud „submitovány“ nejsou. U posledních třech jmenovaných prací je adeptka první a hlavní autorkou ze čtyř, resp.tří autorů, u prvních dvou druhou ze šesti, respektive devátou z devíti. Trend k autorství velkých kolektivů, šířící se v posledních dobách z oblasti molekulární biologie i do etologicko-ekologických disciplín, činí z formálního stanovování autorského podílu disciplínu samu o sobě, která podle svých kritérií a jejich momentálního nastavení může rozhodovat o bytí a nebytí adeptů. Oponent s jistou špatně potlačovanou nostalgií vzpomíná na doby zoologů-solitérů, kde podobné starosti odpadly a bylo možno se věnovat problémům věčným. Proto by rád požádal při obhajobě vedoucího doktorské práce, aby jako nejzasvěcenější osoba ještě jednou před komisí ohodnotil autorský podíl adeptky, kterou oponent ostatně již po léta zná jako nadšenou zoologickou pracovníci v laboratoři i terénu. Posuzovatel rovněž zná komplikovanost otázek kolem vzniku aposematismu a úskalí praktického výzkumu jeho účinků na predátory a je s adeptkou zajedno ve většině obecných vývodů, které prezentuje v úvodních kapitolách. Neobyčejné množství literatury, publikované od roku 1867 k tomuto tématu (obhajoba kandidátní doktorské práce spadá právě na 140.výročí publikace Wallaceovy

koncepte aposematismu, či tehdy „warning colouration“) ukazuje, že problematika je mimořádně spleťtá a paušalizující předpoklady v různých směrech se většinou ukázaly mylnými. Přesto je oponent stejně jako kandidátka přesvědčen, že aposematická zbarvení jsou alespoň v určitých konkrétních případech bazálně funkční a nespádají spolu s mimetickými jevy do oblasti biologické kulturní historie a folkloristiky, jak někteří autoři (Heikertinger, Zrzavý) soudili či soudí. Autorka má naprostou pravdu i v tom, že dosavadní diskuse o aposematismu značně podceňovaly i rozdílnost reakcí na tentýž typ kořisti u různých exemplářů téhož druhu, přičemž je třeba parafrázovat bonmot kolegy Frynty : „Pokusný živočich se za přesně definovaných podmínek chová tak, jak se mu právě zachce“. Oponent by úvodním pasážím vytkl spíše zběžnou stylizaci s chybami v interpunkci a větné vazbě a řadu překlepů ve vědeckých jménech živočichů či jejich mylnou identifikaci v češtině (např. *Colinus virginianus* není „tetřívka“). Za objevené, novátorské a zdůrazněné hodné má naopak mnohé dílčí poznatky publikované v pěti předkládaných pracích, zejména pak poznatek o výrazném vlivu aposematického zbarvení kořisti nikoli na rychlost učení u sýkor koňader, ale na kvalitu dlouhodobé paměti u tohoto druhu (práce III) a o roli sociálního učení pro vznik averzivního chování (práce IV). I velká odlišnost vrozených potravních preferencí mezi různými druhy sýkor je pozoruhodná a značně rozbíjející starší a původní schémata uvažování o možnostech funkce aposematismu vůbec. Oponent má korpus předložených prací za kvalitní příspěvek k etologickým aspektům úlohy predátorů v oblasti problematiky vzniku a funkce aposematických zbarvení a úlohy sociální tradice v živočišných společenstvech a navrhuje kandidátce po vystoupení školitele a druhého oponenta a zdárné obhajobě před komisí udělit titul „doktor“.

V Praze, 30.5.2007

Prof.RNDr.Stanislav Komárek, Dr.
Kat.fil.a děj.přír.věd PŘF UK Praha